PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 1801/2021DTL/SAJI/P

Valinhos, em 11 de novembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1858/21-CMV

Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida

Processo administrativo nº 17716/2021-PMV             Excélêntissimo SenhorPre: dente,

- resposta ao

ia

uém anexadas, as inform es disponibilizadas

ândo.s:      unicipalidade;sólici

   “Tegistramos elevada

Anexo: 07 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos AR/ar
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagôvalinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Secretaria de Administração

Departamento de Operações, Ações e Controle de Frota
Cl. nº 102/2021] — DOACF/SA

Valinhos, 05 de Novembro de 2021.

DE: Secretaria de Administração

PARA: DepartamentoTécnico -Legislativo

ASSUNTO: Encaminha resposta

Conforme solicitado através do Requerimento nº 1858/2021 da Câmara

Municipal de Valinhos, vimos informar o que se segue:

D 08 (oito) sendo 02 (duas) de propriedade do Município e 06 (seis) locadas

2) Excelentes. Veículos em estado de novos.

3) Seguindo as instruções contidas no manual do fabricante por quilometragem ou por

tempo, o que ocorrer primeiro.

Atenciosamente,  Divisão de Contkole de Tráfego
VALDE ES DE OLIVEIRA

SecretáriofléAdministração
t

05 NOV 2021

  ) PREFEITURA DEa VALINHOS
CL. nº 824/2021 — SS

Valinhos, 08 de novembro de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 1858/2021
C.. nº 2202/2021 — DTL/SAJI
(Processo nº 17.716/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 1858/2021 autoria do

vereador Marcelo Sussumo Yanachi Yoshida, segue anexo C.l/nº 665/2021-

SS/DSAU.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

arina Miss

ecretária da Saúde
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

     ER PREFEITURADE
na VALINHOS

Ci. nº 665/2021 — SS/DSAU

Valinhos, 04 de novembro de 2021

Ref. Cl nº 2202/2021 - DTL / SAJI

Requerimento nº 1858/2021

Atendendo ao requerimento nº 1858/2021 do Nobre Vereador
Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, venho por meio deste informar o
que compete a este departamento:

Item 1. Qual é a quantidade de ambulâncias existentes no Município?

Resposta: Existem 08 (oito) Viaturas Ambulâncias na Rede Municipal
de Saúde: 06 (seis) Viaturas de Suporte Básico (VSB), 01 (uma) Viatura
de Suporte Avançado à Vida (VSA) e 01 (uma) Viatura para reposição /
substituição em caso de quebra e defeito. Das 08 (oito) viaturas; 06
(seis) são locadas e 02 (duas) são da Municipalidade.

Item 2. Qual o estado em que eias se encontram?

Resposta: Encontram-se operantes, em pleno funcionamento, tendo
uma viatura reserva. As viaturas são operadas através da Central
Telefônica 192, localizado na UPA — 24H, Av. Gessi Lever, nº 550,
Bairro do Lenheiro.

Item 3. Com que frequência é feita a manutenção nos veiculos?

Resposta: A manutenção nos veículos é feita pela empresa Contratada
Locamedi (Contrato 99 / 2018), onde consta a regularidade. Também é
feito o Checklist das viaturas (veículo + equipamentos) pela equipe
(médico, enfermeiro e técnico de enfermagem) que assumema Viatura a
cada plantão.

Item 4. Qual é a média de atendimentos realizados mensalmente, no
ano de 2021?

Resposta: Em 2021, foram realizados 1.050 atendimentos mensais em
média, sendo mensurado de janeiro a setembro.

Jan. =925 Fev. =870 Mar. =931 Abr. = 1001 Mai. = 1242
Jun.= 1222 Jul.=1185 Ago. =1032 Set. = 1047

Planilha de produtividade em anexo.
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafBvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

  Ra PREFEITURADE
E VALINHOS

Item 5. Quais os critérios para atendimento?

Resposta: É realizada uma triagem e classificaçãodos casos de acordo
com o nível de necessidade, complexidade e criticidade. Analisando
caso a caso, enviando a melhor e a adequada forma de socorro para o
Atendimento Pré — Hospitalar (A.P.H.), sendo liberada as seguintes
possibilidades de viaturas de socorro.

R1 — Remoção simples, cunho valência social; deslocamento normal na
malha viária;

R2 — Ambulância tripulada por Condutor e Enfermagem, deslocamento
normal na malha viária (VSB);

R3 — Ambulância tripulada por Condutor e Enfermagem — Urgência e
Prioridade de deslocamento na malha viária (VSB); e

R4 — Ambulância tripulada por Condutor, Enfermeiro; Médico — Urgência
e Emergência com Prioridade (VSA).

Item 6. Quantos profissionais atuam nas ambulâncias?

Resposta: Atuam 15 profissionais nas ambulâncias e serviços do
(SAMV - 192) Serviço de Atendimento Móvel de Valinhos - 192. No
período de 24h, eles estão distribuídos e escalados em turnos diurno e
noturno, da seguinte forma :-

Médico | Enfermeiro Téc. em Enf. | Telefonista
DIURNO 1 2 4 2

NOTURNO 1 2 2 1

Goro(ias Cone EEGlauco César Ceranto

Enfermeiro — Matricula 25464
Respondendo pelo Depto. Suport. ao Atend. ao Usuário

PAÇO MUNICIPAL- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensatôvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

Dom.9TEsepepusgy

sT9TeuStseteT[33TH

navi|ENvior|opor|
ONGINSLIS

IVIOLTVIOL1v10LLOL

sepepuadysepepuadysepepuagysepepuady

bytataT6taeuEuesTELEu

ta4]SibTata961

OydOWIS|;SIWNVIOL

VIOL

sepepuagy|sepepuady1sepepuagy

tataty

euEs

cu

    Tz0zNa(ONYNLONFONINIASIQLNVIASOMVIMOS)Z6TOQSIVIOLSOLNÍWNIONILY

prOaDOpenarOLNIINIINILYOLNOUd30IOVAINTSOHNAVA

UvoewanmAGVEINLIBIASAS

SOHNTIVA30VENLIIIIHA

TVIOL

sepepuadysepepuagysepepusdy

vus9va45[Aeu8Eu68EuER9449y€TaTHSOLv8ITE

SIWTVLOL

1VLOLLOL

sepepuadysepepuadysepepuady

mivavaEuEMEM

Fa!FA!segTHTHor

VIVIAVIGIANtgOVÍOWIN[VINVIGVIGIA|SINIVIOLAE]SZINTVLOL

RN ;OMIIIAIS[TEL

         TZOZINÉSIOQONHNIGOyINVIdOQSOLNIIAIANILY,ss

EsteroorimorcioOLNZAIONILYOLNOHd34IAVAINO

UrewRimSOHNITVA

SOHNINVA30VENLIIIIHAEi

TVLOL

“V1OL

st

sepepuady

sepepuady.

sepepuasy

sepepuady

se

ta

ta

va

va

9%

eu

eu

66

e

1

Ta

TVLOL

sepepuagy

sepepuady

ta

va

eu

de

voesa
   OLNIIAIGONILYOLNOUd30IJVOINN

SOHNINVAJaVENLIIIIBA

SOHNFIVA

BaVENIInADaA